УИД №16MS0083-01-2022-001469-84
№ 5-248/2022-2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18 мая 2022 года                                                            г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кобленц Л.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:
Кашапова Э.И., ХХХХ года рождения, уроженца ХХХХ, проживающего по адресу: ХХХХ, работающего ХХХХ,

У С Т А Н О В И Л:

в отношении Кашапова Э.И. решением суда установлен административный надзор и административные ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов утра следующего дня. Кашапов Э.И., будучи привлеченным к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, повторно в течение года, 27 апреля 2022 года в 01 час. 20 мин. отсутствовал по месту жительства по адресу: ХХХХ, то есть не выполнил ограничений, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом.
Кашапов Э.И. при рассмотрении дела вину признал.
Частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
 Частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", в отношении поднадзорного лица может быть установлено такое административное ограничение, как запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.
Факт совершения Кашаповым Э.И. административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и его виновность подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе: протоколом об административном правонарушении; решениями Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 15 июня 2020 года, 30 марта 2021 года; актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания; анкетой поднадзорного; рапортом участкового уполномоченного полиции; справкой о привлечении Кашапова Э.И. к административной ответственности, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 12 апреля 2022 года о привлечении Кашапова Э.И. к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ.
Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Кашапова Э.И. виновным в совершении правонарушения, ответственность за которое установлена частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание Кашаповым Э.И. своей вины и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания учитываются вышеизложенные обстоятельства, характер, способ и степень общественной опасности совершенного Кашаповым Э.И. административного правонарушения, его личность, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного ареста, поскольку именно такая мера государственного принуждения с наибольшим эффектом достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении. Каких-либо обстоятельств, препятствующих Кашапову Э.И. отбыванию данного наказания, не установлено.
        Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Кашапова Э.И. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
	Срок ареста исчислять с ХХХХ.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья: